
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 146 del 21/10/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 ottobre 2014, n. 1934
 
Protocollo di intesa tra Regione Puglia, ANCI e Formedil Puglia per l’avvio di una sperimentazione
finalizzata alla realizzazione dei “CANTIERI DI CITTADINANZA” di cui all’art. 15 della L.R. n. 37 del
1/08/2014. Presa d’atto.
 
 
 
Assente il Presidente della Giunta, on. Nichi Vendola, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Direttrice
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue l’Ass.
Caroli:
 
Premesso che:
Il perdurare della crisi a livello internazionale e nazionale, la conseguente difficoltà del sistema delle
imprese a fuoriuscire dalla crisi nel medio termine, l’elevata percentuale della disoccupazione, in
particolar modo giovanile, impone al Governo Regionale l’attivazione di politiche innovative che
coniugando valorizzazione e l’innovazione delle competenze professionali, attenzione al territorio
secondo le direttrici della rigenerazione urbana e politiche attive del lavoro diano nuove risposte alla
domanda di lavoro;
La Regione Puglia già dal 2009 ha messo in campo interventi mirati a far fronte a tale situazione in
stretta collaborazione con le Parti sociali, ma la drammaticità delle condizioni induce a sviluppare una
forte sinergia istituzionale tra Governi locali e la Regione Puglia con le modalità già sperimentate con la
Cabina di regia per il Piano del Lavoro nel corso del 20 12, affinché, attraverso l’analisi delle peculiarità
territoriali e dei bisogni espressi dai territori e dalle imprese, si attivino efficaci politiche occupazionali e
formative, anche agendo la leva della sussidiarietà orizzontale e verticale
La Regione Puglia si è fatta promotrice di iniziative volte a sostenere l’innovazione delle imprese della
filiera dell’edilizia e dell’abitare, rafforzandone capacità e competenze per prepararle ad affrontare la
sfida del “costruire sostenibile”, in particolare mediante l’approvazione della legge regionale n. 13/2008 e
dei relativi sistemi di certificazione ambientale degli edifici attraverso i Protocolli Itaca Puglia per l’edilizia
residenziale e turistica, anche in vista dell’attuazione della direttiva 2010/31/UE sull’efficienza
energetica, che prevede che entro il 31 dicembre 2020 tutti gli edifici siano realizzati con elevati
standard di risparmio energetico;
La Regione ha di recente approvato la L.R. 20 maggio 2014, n. 22 “Riordino delle funzioni
amministrative in materia di edilizia residenziale pubblica e sociale e riforma degli enti regionali operanti
nel settore”, prevedendo fra le proprie funzioni, la promozione e il coordinamento di iniziative di
“sperimentazione nel campo (…) della qualificazione del processo edilizio nonché l’indirizzo e il
coordinamento dell’attività degli enti operanti nel settore garantendo il miglioramento della qualità e
vivibilità dell’ambiente interno ed esterno all’abitazione, “anche mediante la promozione di interventi di
autocostruzione e autorecupero, di soluzioni innovative e pratiche sperimentali, di misure di

1



qualificazione degli operatori pubblici e privati”;
La L.R. 22/2014 prevede altresì che le Agenzie regionali per la casa e l’abitare (ARCA - ex IACP)
“agiscono come operatori pubblici nel campo dell’edilizia e dei piani e programmi di rigenerazione
urbana, comunque denominati, svolgendo le seguenti attività: a. progettazione e attuazione di interventi
di riqualificazione urbana, recupero edilizio e nuova costruzione, urbanizzazione e infrastrutturazione,
sia in esecuzione di piani e programmi regionali, sia in affidamento con convenzione da altri enti,
associazioni, privati; (…) d. progettazione e realizzazione, anche per incarico di altri soggetti pubblici e
privati, di interventi edilizi e urbanistici finalizzati a innalzare la qualità e quantità del patrimonio di edilizia
residenziale pubblica e sociale, anche mediante interventi innovativi e sperimentali per soluzioni
urbanistiche e architettoniche, materiali e tecnologie costruttive, soprattutto orientati al risparmio delle
risorse e alla sostenibilità dell’abitare”;
Più di recente, la Regione Puglia, per facilitare l’inserimento socio?lavorativo dei disoccupati di lunga
durata e l’inclusione sociale dei soggetti in condizione di particolare fragilità sociale, ha previsto all’art.
15 della LR n. 37 del 1 agosto 2014, i cosiddetti “Cantieri di Cittadinanza”;
Il Formedil (Ente nazionale per la formazione e l’addestramento professionale nell’edilizia) Puglia, ente
di coordinamento e rappresentanza delle scuole edili territoriali si pone l’obiettivo di affermare,
nell’ambito della Programmazione Comunitaria per il periodo 2014/20, un metodo di collaborazione tra
istituzioni e parti sociali settoriali finalizzato al finanziamento e alla realizzazione di percorsi formativi per
la qualificazione e crescita occupazionale nel settore delle costruzioni, nella filiera del costruire e abitare
sostenibile;
Il 9 dicembre 2013 è stato sottoscritto tra la Regione Puglia e Formedil un protocollo per avviare efficaci
politiche di ricollocazione al lavoro di soggetti, individuati dal sistema pubblico, di particolare rilevanza
per caratteristiche di disagio; prevenire e/o contrastare il lavoro sommerso; contrastare l’intermediazione
illecita di manodopera;
Le Agenzie regionali per la casa e l’abitare (ARCA - ex IACP) hanno già sviluppato iniziative di
collaborazione con il Formedil per l’attuazione di percorsi di formazione/inserimento lavorativo.
 
Rilevato che la Regione Puglia, Anci e Formedil Puglia, hanno sottoscritto il 20 settembre 2014 un
protocollo finalizzato alla sperimentazione nel territorio regionale di progetti speciali di formazione e
lavoro in campo edile.
 
Tutto ciò premesso si propone di prendere atto del “Protocollo d’intesa sottoscritto tra Regione Puglia,
Anci e Formedil Puglia” il 20 settembre 2014 e allegato al presente atto quale parte integrante;
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 E S.M.I
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/97.
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
udita la relazione e la conseguente proposta del relatore;
 
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte della Direttrice dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro, l’Innovazione di Area competenti, che attestano la

2



conformità alla legislazione vigente;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di prendere atto del Protocollo di intesa tra Regione Puglia, ANCI e Formedil Puglia per l’avvio di una
sperimentazione finalizzata alla realizzazione dei “CANTIERI DI CITTADINANZA” di cui all’art. 15 della
L.R. n. 37 del 1/08/2014, sottoscritto il 20 settembre 2014 e allegato al presente provvedimento di cui è
parte integrante;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso

3


